

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по итогам экспертизы проекта решения Нововоронежской городской Думы «О внесении изменений в решение Нововоронежской городской Думы от 14.12.2023 № 56 «Об утверждении бюджета городского округа город Нововоронеж на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

16 сентября 2024 года

№17

г. Нововоронеж

1. Основание для проведения мероприятия:

План работы Контрольно-счетной палаты городского округа город Нововоронеж на 2024 год.

2. Предмет мероприятия:

Проект решения Нововоронежской городской Думы «О внесении изменений в решение Нововоронежской городской Думы от 14.12.2023 № 56 «Об утверждении бюджета городского округа город Нововоронеж на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

Объект мероприятия: Администрация городского округа город Нововоронеж.

3. Цели и вопросы мероприятия:

Цель: определение соответствия Проекта решения Нововоронежской городской Думы «О внесении изменений в решение Нововоронежской городской Думы от 14.12.2023 № 56 «Об утверждении бюджета городского округа город Нововоронеж на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» бюджетному законодательству, муниципальным нормативным правовым актам.

Вопросы:

- 4.1.1. соответствие бюджетному законодательству РФ;
- 4.1.2. формирование доходной части;
- 4.1.3. формирование расходной части;
- 4.1.4. сбалансированность бюджета

4. Исследуемый период: 2024 год.

5. Сроки проведения мероприятия: с 06.09.2024-16.09.2024.

Экспертиза проекта решения Нововоронежской городской Думы «О внесении изменений в решение Нововоронежской городской Думы от 14.12.2023 № 56 «Об утверждении бюджета городского округа город Нововоронеж на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (далее - Проект решения) проведена на основании ст. 157 Бюджетного кодекса РФ, Положения о Контрольно-счетной палате городского округа

город Нововоронеж и пункта 1.11 плана работы Контрольно-счетной палаты на 2024 год.

Настоящее заключение подготовлено в соответствии со Стандартом внешнего муниципального финансового контроля СФМФК 03. «Проведение экспертно-аналитического мероприятия», утвержденным приказом от 23.12.2016 № 26.

Экспертиза Проекта решения проведена по вопросам сбалансированности бюджета, обоснованности доходной и расходной частей, а также на соответствие бюджетному законодательству РФ.

Рассмотрев Проект решения, а также другие документы, представленные одновременно с Проектом решения, Контрольно-счетная палата городского округа город Нововоронеж отмечает следующие изменения в основные характеристики бюджета городского округа город Нововоронеж.

1. Доходы бюджета городского округа город Нововоронеж.

Общий объем поправок в доходы местного бюджета на 2024 год вносятся в сторону увеличения в сумме 50 241,2 тыс. рублей. Размер доходов бюджета в результате внесения изменений составит 2 194 676,5 тыс. рублей.

Внесение изменений в доходную часть местного бюджета на 2024 год осуществлено в связи:

- с увеличением налоговых доходов на 14 100,0 тыс. рублей;
- с уменьшением неналоговых доходов на 6 329,0 тыс. рублей;
- с увеличением безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ на 17 667,9 тыс. рублей;
- с увеличением прочих безвозмездных поступлений на сумму 12 144,3 тыс. рублей;

Изменение структуры доходной части бюджета городского округа город Нововоронеж на 2024 год представлено в таблице № 1.

таблица № 1 (тыс. рублей)

Группа доходов	2024утвержденные		2024 год - проект поправок		отклонение (гр.3-гр.1), Сумма	отклонение, %
	сумма	доля, %	сумма	доля, %		
А	1	2	3	4	6	7
Налоговые доходы	466 232,0	21,7	480 332,0	21,9	14100,0	+0,2
Неналоговые доходы	92 809,8	4,3	99 138,9	4,5	6 329,0	0,2
Итого доходов	559 041,9	26,0	579 470,9	26,4	20 429,0	0,4
Безвозмездные поступления	1 585 393,4	74,0	1 615 205,6	73,6	29 812,2	-0,4
ВСЕГО ДОХОДОВ	2 144 435,3	100	2 194 676,5	100	50241,2	2,3

Таким образом, **налоговые доходы** составят 480 332,0 тыс. рублей, что составит 21,9 % от общего прогнозируемого объема доходов. **Неналоговые доходы** составят 99 138,9 тыс. рублей, что составит 4,5 % от общего прогнозируемого объема доходов.

Как видно из таблицы № 1 доля налоговых и неналоговых доходов города после утверждения изменений в общей структуре составит 26,4% (579 470,9 тыс. рублей); доля безвозмездных поступлений – 73,6% (1 615 205,6 тыс. рублей).

В результате вносимых изменений доходная часть бюджета увеличится на 2,3 % или на 50 241,2 тыс. рублей.

Увеличение прогнозируемого объема поступлений по налоговым доходам сложились за счет:

- увеличения налога на доходы физических лиц на 14 100,0 тыс. рублей;

Увеличение прогнозируемого объема поступлений по неналоговым доходам в размере 6329,0 тыс. руб. сложились за счет увеличения:

- доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности в сумме 2346,0 тыс. руб.

- доходов от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности в сумме 3600,0 тыс. руб.

- прочих неналоговых доходов в сумме 383,0 тыс. руб.

2. Расходы бюджета городского округа город Нововоронеж.

Бюджет городского округа город Нововоронеж по расходам сформирован в соответствии с классификацией расходов, установленной статьей 21 Бюджетного кодекса РФ.

Поправки в расходы местного бюджета на 2024 год внесены в сторону увеличения в сумме 54715,2 тыс. рублей. Общий объем расходов бюджета города на 2024 год с учетом внесенных изменений составит сумму 2 275 122,5 тыс. рублей

Динамика расходов бюджета городского округа город Нововоронеж на 2024 год представлена в таблице № 2

таблица № 2 (тыс. рублей)

Группа расходов	Раздел	2024-утвержденные		2024 год - проект поправок		Отклонение (гр.3 – гр.1)	отклонение, %
		сумма	доля, %	сумма	доля, %		
А	Б	1	2	3	4	5	6
Общегосударственные расходы	01	158544,5	7,1	160205,3	7,0	1660,8	1,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	20058,9	0,9	22059,8	1,0	2000,9	10,0
Национальная экономика	04	162918,6	7,3	169495,5	7,4	6576,9	4,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	415504,1	18,7	415192,7	18,2	-311,4	-0,1

Образование	07	1246483,6	56,2	1282035,7	56,4	35552,1	2,8
Культура-кинематография	08	64717,2	2,9	66798,0	2,9	2080,8	3,2
Социальная политика	10	26530,6	1,2	30894,1	1,4	4363,50	16,4
Физическая культура и спорт	11	124942,2	5,6	127733,7	5,6	2791,5	2,2
Средства массовой информации	12	700,2	0,1	700,2	0,1	0	0,0
Обслуживание муниципального долга	13	7,3	0,0	7,3	0,0	0	0,0
ВСЕГО РАСХОДОВ		2220407,3	100,0	2275122,5	100,0	54715,2	2,5

Общий объем расходов бюджета города увеличивается на 54715,2 тыс. рублей или на 2,5%.

Объем расходов на культуру, образование, физическую культуру и спорт, социальную политику составляет 66,3%.

Основными причинами увеличения объема расходов является перераспределение бюджетных средств, а также увеличение расходной части за счет увеличения собственных доходов бюджета и безвозмездных поступлений.

Распределение бюджетных средств по муниципальным программам на 2024 год, с учетом рассматриваемых изменений, отражено в таблице №3

Таблица № 3 (тыс. рублей)

Наименование муниципальной программы	2024-утвержденные		2024 год - проект поправок		Отклонение (гр.3 – гр.1)	отклонение, %
	сумма	доля, %	сумма	доля, %		
А	1	2	3	4	5	6
1. «Развитие образования в городском округе город Нововоронеж».	1159161,0	52,2	1192755,6	52,4	33594,6	2,9
2. «Создание условий для благоприятного проживания населения, развитие коммунальной и инженерной инфраструктуры на территории городского округа город Нововоронеж».	389371,9	17,5	396032,4	17,4	6660,5	1,7

3. «Муниципальное управление и развитие социальной политики в городском округе город Нововоронеж».	434691,5	19,6	447330,1	19,6	12638,6	2,9
4. «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности, защита населения и территории городского округа город Нововоронеж от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах».	32084,6	1,4	33906,2	1,5	1821,6	5,7
5. «Информационное общество городского округа город Нововоронеж»	700,2	0,1	700,2	0,1	0	0
6. «Управление муниципальными финансами, создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджета городского округа город Нововоронеж».	6209,5	0,3	6209,5	0,3	0	0
7. «Формирование комфортной городской среды на территории городского округа город Нововоронеж»	198188,4	8,9	198188,4	8,7	0	0
ВСЕГО	2220407,3	100,0	2275122,5	100,0	54715,2	2,5

Бюджет городского округа город Нововоронеж является бюджетно-целевым со 100% исполнением по муниципальным программам. Как видно из таблицы после принятия изменений в бюджет планируется изменение бюджетных ассигнований по шести муниципальным программам.

3. Дефицит бюджета и источники его финансирования.

Бюджет городского округа город Нововоронеж на 2024 год с учетом внесенных изменений планируется с дефицитом в объеме 80446,0 тыс. рублей, что на 4474,1 тыс. рублей больше относительно утвержденного бюджета.

В качестве обеспечения источника финансирования дефицита бюджета являются остатки денежных средств бюджета.

4. Выводы и предложения.

В целом по результатам экспертизы Проекта решения Нововоронежской городской Думы «О внесении изменений в решение Нововоронежской городской

Думы от 14.12.2023 № 56 «Об утверждении бюджета городского округа город Нововоронеж на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», анализа документов к нему Контрольно-счетная палата городского округа город Нововоронеж отмечает следующее:

1. Экспертиза Проекта решения о бюджете проведена по вопросам обоснованности вносимых изменений в показатели бюджета городской округ город Нововоронеж в решение от 14.12.2023 № 56 «Об утверждении бюджета городского округа город Нововоронеж на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» и соблюдения Проекта Решения о бюджете действующему бюджетному законодательству.

2. Доходная часть в Проекте бюджета увеличивается на 50241,2 тыс. рублей и составит после утверждения 2 194 676,5 тыс. рублей. Увеличение поступлений доходов обусловлено увеличением налоговых доходов и безвозмездных поступлений.

3. Расходная часть бюджета планируется к увеличению на 54715,2 тыс. рублей или на 2,5% и составит после утверждения Проекта решения 2275122,5тыс. рублей.

4. Дефицит бюджета составит 80446,0 тысяч рублей. В качестве источников финансирования дефицита бюджета предусмотрено изменение остатков бюджетных средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Таким образом, Контрольно-счетная палата отмечает, что представленный Проект решения соответствует нормам бюджетного законодательства РФ и может быть принят к рассмотрению.

Председатель

Н.К. Волохин